
 
 

 

DECRETO Nº 190, de 04 de Dezembro de 2023. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, constante da Lei Municipal nº 2743/2023, de 07 de Agosto de 2023; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 3.083.444,25 (três milhões, oitenta e três mil, quatrocentos e quarenta e 
quatro reais e vinte e cinco centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata 
o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Parelhas/RN, 04 de Dezembro de 2023. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

  



 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  3.083.444,25  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  33.599,00  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  7.078,76  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 3.420,02 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 2.351,27 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 1.307,47 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  26.520,24  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 25.657,62 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 862,62 
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  214.567,53  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  214.567,53  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 690,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 2.002,50 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 74.306,67 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  17040000 0001 229,19 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  18990000 0001 229,19 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15000000 0001 137.109,98 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  36.526,43  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  36.526,43  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 1.990,26 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 34.536,17 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  1.690.760,26  

 
2004 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar-
Recursos Próprios  6.024,06  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 5.716,96 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 307,10 

 
2006 Manutenção das Atividades do Programa de 
Educação de Jovens e Adultos-EJA  400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15690000 0001 400,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  13.654,68  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 10.934,78 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 2.719,90 



 
 

 
2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré 
Escola  95.549,03  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001001 0001 864,76 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 91.259,51 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 3.224,76 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 200,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  776.395,22  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 194.011,39 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 16.831,82 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 212.254,39 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001001 0001 1.349,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 297.947,63 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15001001 0001 54.000,00 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  192.089,50  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 159.409,80 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15401070 0001 32.679,70 

 2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  629,42  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 229,42 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 400,00 

 
2101 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
FUNDAMENTAL  1.981,69  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 585,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 1.396,69 

 
2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Creche  202.777,16  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 126.141,96 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 76.635,20 

 
2171 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Fundeb 70% - Creche  396.929,50  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 328.394,47 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15401070 0001 68.535,03 



 
 

 
1210 Apoio à Cultura Local – Ações Relacionadas ao 
Audiovisual  4.330,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17150000 0001 4.330,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  388.911,70  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  88.538,60  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 41.119,69 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 36.375,91 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 9.453,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 90,00 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  4.872,23  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 4.834,23 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 38,00 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 
Fam¡lia - ESF  132.643,90  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 57.280,92 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 38.683,94 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 36.679,04 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  3.159,57  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 3.064,06 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 57,51 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 38,00 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  19.137,38  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 19.018,87 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 80,51 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 38,00 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  2.952,78  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 2.952,78 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  11.932,32  



 
 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 2.761,32 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 9.171,00 

 2019 Manutenção do CAPS  7.317,53  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 7.279,53 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 38,00 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  76.293,77  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 21.107,77 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 12.120,50 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 42.944,50 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 121,00 

 2074 Manutenção do NASF  7.987,55  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 7.987,55 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  10.807,90  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 8.572,90 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.931,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 304,00 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  4.659,06  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 4.659,06 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  6.564,11  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 6.519,11 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 45,00 

 2145 Manutenção do Programa Brasil Sorridente  12.045,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 12.045,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  63.159,24  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  3.360,77  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 179,77 



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.712,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 393,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 76,00 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  4.502,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 4.502,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  1.450,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.450,00 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  10.888,25  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 10.184,25 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 666,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 38,00 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  15.566,08  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 14.106,88 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 1.459,20 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  20.670,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 4.016,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 1.300,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 550,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 2.364,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16600000 0001 12.440,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  3.215,14  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 1.394,14 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.745,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 76,00 

 
2147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
(FEAS/RN)  

3.507,00  



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16610000 0001 2.507,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16610000 0001 1.000,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  612.797,99  
 1055 Construção e Restauração de Prédios Municipais  490.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 490.000,00 

 2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  45.930,79  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 45.930,79 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  32.825,84  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 32.144,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 669,84 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17080000 0001 12,00 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e 
Limpeza Urbana  41.701,36  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 41.701,36 

 
2150 Manutenção da Coleta de Resíduos Sólidos de 
Saúde  2.340,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.340,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  30.946,82  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  30.946,82  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 4.273,01 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 26.673,81 
     10 .001 Reserva de Contingência  8.900,00  

 1095 Reserva de Contingência  8.900,00  

  
9.9.99.99 RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA  15000000 0001 8.900,00 

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  1.014,51  
 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  1.014,51  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 1.014,51 

     15 .001 Procuradoria Geral do Município  2.260,77  

 
2182 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral 
do Município  2.260,77  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 2.260,77 

Anexo II (Redução)  3.083.444,25  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  3.000,00  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  2.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  17080000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17080000 0001 1.000,00 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  1.000,00  



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17080000 0001 1.000,00 
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  23.716,32  

 
1009 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria de 
Administração  2.100,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  17040000 0001 1.050,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  17050000 0001 1.050,00 

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  21.616,32  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 14.886,19 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  17040000 0001 229,19 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  17050000 0001 328,19 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  17500000 0001 1.448,67 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  18990000 0001 2.519,72 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 2.204,36 
     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  35.185,73  

 
1011 Aquisição de Equipamentos para Secretaria de 
Finanças  2.872,03  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  17550000 0001 2.872,03 

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  29.404,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 29.404,00 

 2132 Elaboração Plano Diretor Participativo  2.909,70  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17000000 0001 1.909,70 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  17000000 0001 1.000,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  1.198.497,00  

 
1152 Aquisição de Equip. e Mat. Perm. p/ Educação 
Infantil PRÉ-ESCOLA-Recursos Salário Educação  5.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15500000 0001 5.000,00 

 
2004 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar-
Recursos Próprios  2.792,66  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 2.792,66 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  73.444,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 60.002,60 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 3.282,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 7.089,47 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 902,15 



 
 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 118,28 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  18990000 0001 1.050,00 

 
2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré 
Escola  7.330,42  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 3.077,76 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 4.252,66 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  15.511,91  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 1.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 14.011,91 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  278.318,04  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 176.026,80 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 102.291,24 

 
2091 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 70%  221.474,48  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 18.643,82 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15401070 0001 202.830,66 

 
2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 30%  3.588,13  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15400000 0001 3.491,79 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15400000 0001 96,34 

 
2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Creche  22.013,27  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 18.515,04 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 3.498,23 

 
2172 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Fundeb 30% - Creche  521,39  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15400000 0001 521,39 

 
2173 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino 
Infantil - Creche  540.407,75  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 337.923,53 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 200.213,82 



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15420000 0001 2.270,40 

 
2177 Manutenção das Atividades do VAAT 15% Ensino 
Fundamental  18.188,57  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15420000 0001 18.188,57 

 
2180 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Infantil - Pré Escola  9.905,88  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15420000 0001 3.068,88 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15420000 0001 4.837,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15420000 0001 2.000,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  816.521,02  
 1006 Construção de Academia de Saúde  1.144,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 1.144,00 

 
1027 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 
para a Secretaria de Saúde  4.200,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 1.575,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  17550000 0001 2.625,00 

 
1067 Reforma e Ampliação do Hospital Dr. José Augusto 
Dantas  1.717,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 1.005,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16010000 0001 712,00 

 
1148 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 
para o Bloco da Assistência Farmacêutica  4.200,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 4.200,00 

 
1159 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material 
Permanente para o Bloco da Vigilância em Saúde  4.200,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 4.200,00 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  392.735,74  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 82.104,97 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 282.561,63 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 28.069,14 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  12.318,91  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 688,48 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 11.630,43 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 
Fam¡lia - ESF  62.512,81  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 43.038,03 



 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 8.570,26 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 10.904,52 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  95.344,21  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 21.507,45 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 73.836,76 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  12.174,47  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 337,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 9.909,99 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 1.927,48 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  37.922,69  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 2.673,57 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 1.821,13 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 33.427,99 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  22.495,99  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 79,02 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 9.967,89 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 12.449,08 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  14.739,64  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 2.296,35 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 16,39 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 11.124,19 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 1.302,71 

 2019 Manutenção do CAPS  9.030,85  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 1.174,31 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 1.856,54 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 6.000,00 



 
 

 
2020 Manutenção do Centro Especializado em 
Reabilitação  8.142,59  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 8.142,59 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  3.111,32  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.997,06 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17040000 0001 754,26 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17500000 0001 360,00 

 2074 Manutenção do NASF  5.442,77  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 3,56 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 1.613,30 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 303,08 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 3.522,83 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  82.535,96  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 1.380,28 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 18.413,66 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 5.926,90 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 28.093,53 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 28.721,59 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  161,91  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 161,91 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  20.329,13  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 456,90 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 1.909,98 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 17.962,25 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  17.166,92  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 297,81 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17500000 0001 5.580,11 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17050000 0001 1.404,00 



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17080000 0001 4.885,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17500000 0001 5.000,00 

 2117 Manutenção das Atividades do Qualifarsus  2.971,37  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 2.971,37 

 2123 Manutenção das Atividades da Atenção Básica  1.922,74  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 1.922,74 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  51.646,59  
 1042 Aquisição de Equipamentos  2.650,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  17000000 0001 2.650,00 

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  2.462,41  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 2.462,41 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  3.542,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  16690000 0001 3.542,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  2.924,52  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 577,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16600000 0001 2.347,52 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  761,05  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 761,05 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  15.274,85  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 11.675,33 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16600000 0001 3.599,52 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  6.122,44  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 6.122,44 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  21,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 21,00 

 
1025 Construção Galpão Industrial apoio a inclusão 
produtiva (facções ind de costura e confecções)  4.940,00  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  17000000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  17000000 0001 3.940,00 

 
1036 Aquisição de maquinas e equipamentos para apoio 
a inclusão produtiva (Facções Ind de Costura e Confe  2.486,45  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  17000000 0001 1.000,00 



 
 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  17000000 0001 1.486,45 

 
2147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
(FEAS/RN)  

2.199,60  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16610000 0001 2.199,60 

 
2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e 
Lazer  8.262,27  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.107,09 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.155,18 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  905.137,90  

 
1033 Construção e Reforma de Instalaçäes Sanitárias 
Urbanas  2.600,00  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  17010000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 1.600,00 

 
1034 Construção e Ampliação do Saneamento Básico 
Rural  31.182,32  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 3.200,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 27.982,32 

 1035 Construção e reforma de galerias na zona urbana  2.345,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 2.345,00 

 
1037 Construção e Ampliação do Sistema de 
Abastecimento D'água na Zona Rural  10.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 10.000,00 

 1055 Construção e Restauração de Prédios Municipais  299.167,17  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 299.167,17 

 
1061 Recuperação de Estradas Muicipais, Construção e 
Reforma de Passagens Molhadas e pontilhões  1.724,84  

  
4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  17000000 0001 1.050,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  17010000 0001 674,84 

 2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  51.381,68  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 4.581,50 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 46.800,18 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  11.106,71  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17180000 0001 5.856,71 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17500000 0001 5.250,00 

 
2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças 
Públicas  2.001,77  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.001,77 

 2099 Manutenção dos Cemitérios Municipais  1.839,99  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.839,99 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e 
Limpeza Urbana  1.788,42  



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.788,42 

 
1207 Construção Asfáltica da Rua Projetada (ligando a 
RN-086 na entrada e saída do município)  490.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 490.000,00 
     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  34.560,11  

 
1073 Construção, Ampliação e Reforma do abatedouro 
municipal  1.450,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 1.450,00 

 1077 Aquisição e Instalação de Cataventos e Acessórios  2.100,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  17000000 0001 2.100,00 

 
1079 Perfuração e Recuperacao de Pocos Artesianos e 
Tubulares  400,24  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 400,24 

 
1111 Construção de Unidade de Processamento do Leite 
e seus derivados  3.600,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 3.600,00 

 
2001 Manutenção das Atividades Voltadas para o 
Incentivo a Agricultura  3.150,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17080000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17040000 0001 1.050,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17080000 0001 1.050,00 

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  21.957,11  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.845,04 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17180000 0001 138,02 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17500000 0001 2.700,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 16.274,05 

 
2068 Manutenção do Centro de Abastecimento, 
Abatedouro e Feira Livre  1.902,76  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.902,76 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  15.179,58  

 1023 Construção do Complexo Turístico do Boqueirão  5.250,00  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  17000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 4.250,00 

 1093 Urbanização e Revitalização de Vias Públicas  6.250,00  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  17000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 5.250,00 

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  3.679,58  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17180000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 679,58 



 
 

 


